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전주만수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-14 예산액 2,028,100,000

제2023학년도 전주만수초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,298,660,000원”을 "세입·세출 각각 2,028,100,000원”으로 한다.

2허은진 2023년 12월 18일 14시 47분 44초 전라북도교육청 전주만수초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,648,972 1,496,028 152,944

1.지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0

1.비법정이전수입 1,000 1,000 0

1.기초지방자치단체전입금 1,000 1,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 1,000 1,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,640,772 1,487,828 152,944

1.교육비특별회계전입금수입 1,640,772 1,487,828 152,944

1.교육비특별회계전입금 1,640,772 1,487,828 152,944

1.학교운영비전입금 556,351 556,351 0

2.목적사업비전입금 1,084,421 931,477 152,944
(성립전_3추)무상급식비 : 99,125,000원 * 1개

교 =
99,125,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 10,675,000원

 * 1개교 =
10,675,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,220,000원 * 1개교 =
1,220,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

14,752,000원 * 1개교 =
14,752,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비  : 

8,806,000원 * 1개교 =
8,806,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력비 : 

1,477,000원 * 1개교 =
1,477,000

(성립전_3추)학교폭력 예방활동지원 : 544,000

원 * 1개교 =
544,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비  : 430,000

원 * 1개교 =
430,000

하반기테마식현장체험학습지원비 : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

(성립전_3추)에듀테크 멘토링 운영  : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 2,380,000원 * 1개교 =
2,380,000

(성립전_3추)스포츠클럽 출전비  : 3,410,000

원 * 1개교 =
3,410,000

(성립전_3추)대체급식 차액 지원비  : 

9,425,000원 * 1개교 =
9,425,000

3.기타이전수입 7,200 7,200 0

1.기타공공이전수입 7,200 7,200 0

1.기타공공지원금 7,200 7,200 0

1.기타공공지원금 7,200 7,200 0

2.자체수입 376,718 800,222 -423,504

1.학부모부담수입 370,818 794,322 -423,504
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 370,818 794,322 -423,504

1.급식비 58,790 59,378 -588

1.급식비 58,790 59,378 -588 교직원급식비 : -4,900원*4명*30일 = -588,000

2.방과후학교활동비 265,301 662,800 -397,499

1.방과후학교활동비 265,301 662,800 -397,499 컴퓨터 : -37,409,000원*1회 = -37,409,000

창의수학 : -22,701,000원*1회 = -22,701,000

전자로봇 : -48,170,000원*1회 = -48,170,000

논술 : -13,888,000원*1회 = -13,888,000

미술 : -37,604,000원*1회 = -37,604,000

주산암산 : -14,967,000원*1회 = -14,967,000

한자 : -11,825,000원*1회 = -11,825,000

바이올린 : -7,004,000원*1회 = -7,004,000

POP : -17,445,000원*1회 = -17,445,000

바둑 : -14,229,000원*1회 = -14,229,000

방과후영어 : -15,930,000원*1회 = -15,930,000

생명과학교실 : -42,079,000원*1회 = -42,079,000

클레이 : -20,408,000원*1회 = -20,408,000

플룻 : -8,446,000원*1회 = -8,446,000

배드민턴 : -5,010,000원*1회 = -5,010,000

방송댄스 : -8,579,000원*1회 = -8,579,000

방과후학교교재구입비 : -14,977,000원*1회 = -14,977,000

전자로봇1(재료비) : -16,064,000원*1회 = -16,064,000

전자로봇2(재료비) : -14,942,000원*1회 = -14,942,000

미술교실1(재료비) : -3,003,000원*1회 = -3,003,000

예쁜글씨pop(재료비) : -8,054,000원*1회 = -8,054,000

미술교실2(재료비) : -4,280,000원*1회 = -4,280,000

클레이아트(재료비) : -10,485,000원*1회 = -10,485,000

3.현장체험학습비 36,663 55,080 -18,417
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 36,663 55,080 -18,417 현장체험학습활동비 : -18,417,000원*1회 = -18,417,000

4.졸업앨범비 5,064 5,064 0

1.졸업앨범비 5,064 5,064 0

5.돌봄활동운영비 5,000 12,000 -7,000

1.돌봄활동 운영비 5,000 12,000 -7,000 방학중 점심 매식비 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

2.행정활동수입 5,900 5,900 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,800 3,800 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 2,410 2,410 0

1.전년도이월금 2,410 2,410 0

1.순세계잉여금 2,410 2,410 0

1.순세계잉여금 2,410 2,410 0

1.순세계잉여금 2,410 2,410 0

세입합계 2,028,100 2,298,660 -270,560
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,972 15,799 173

1.기타 교직원보수 3,936 2,779 1,157

1.교직원대체인건비 3,936 2,779 1,157

1.직원대체인건비 247 150 97

1.공무직인건비 97 0 97 초과근무수당 : 97,000원*1명*1회= 97,000

2.기간제근로자인건비 150 150 0

2.기간제교원인건비 3,689 2,629 1,060

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.맞춤형복지비 1,060 0 1,060
특수기간제교사맞춤형복지비(자체) : 

1,060,000원*1명*1회=
1,060,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,036 13,020 -984

1.교직원역량강화 8,590 9,400 -810

1.자율연수 6,150 6,700 -550

1.일반수용비 5,850 6,400 -550 행정실자율연수비 : -27,500원*4명*5회= -550,000

2.운영수당 300 300 0

2.교육과정워크숍 2,440 2,700 -260

1.일반수용비 40 300 -260
워크숍운영용품구입비 : -260,000원*1종*1

회=
-260,000

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 3,446 3,620 -174

1.동호회지원 3,186 3,360 -174

1.일반수용비 2,870 3,044 -174 학습공동체운영비 : -17,400원*10종*1회= -174,000

2.일반업무추진비 316 316 0

2.급식종사자 폐암 건강 검진비 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

2.학생복지/교육격차 해소 690,548 565,821 124,727

1.급식 관리 505,742 384,868 120,874

1.학교급식운영 505,742 384,868 120,874

1.급식재료구입비 419,010 310,765 108,245

1.급식용식재료비 419,010 310,765 108,245
(성립전_3추)급식식품비 : 2,470,500원*10

종*4월=
98,820,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)급식식품비 : 5,150원*1,830

식 =
9,425,000

2.우유급식비 19,345 19,345 0

1.우유급식비 19,345 19,345 0

3.급식운영비 51,736 40,124 11,612

1.일반수용비 32,896 22,284 10,612 소모품구입비 : -59,070원*20종*4회= -4,725,000

(성립전_3추)소모품구입비 : 127,500원*20

종*4월=
10,200,000

위생교육비 : -50,000원*1종*1회= -50,000

(성립전_3추)음식물쓰레기처리비 : 

250,000원*4월=
1,000,000

급식전자조달수수료 : -123,000원*1종*1회

= 
-123,000

소규모수선비 : 500,000원*1종*6회= 3,000,000

청소용역추가비 : 655,000원*1종*2회= 1,310,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 14,440 13,440 1,000 (성립전_3추)가스비 : 250,000원*4월= 1,000,000

4.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.대체인건비 2,031 554 1,477

1.기간제근로자인건비 2,031 554 1,477
(성립전_3추)(목)대체인건비 : 77,730원*1

명*19일=
1,477,000

5.식생활관소규모수선비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.학교급식환경개선비품구입비(목) 10,880 10,880 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 5,880 5,880 0

7.청소용역비 1,240 1,700 -460

1.일반수용비 1,240 1,700 -460
식생활관 청소용역비 : -460,000원*1종*1

회= 
-460,000

2.보건관리 73,804 68,762 5,042

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,532 42,106 7,426

1.학생건강검사 7,602 7,602 0

1.학생복지비 7,602 7,602 0

2.보건실운영 6,340 7,720 -1,380
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 360 370 -10 의료인보수교육비 : -10,000원*1명*1회= -10,000

2.운영수당 630 2,000 -1,370
교직원심폐소생술강사료 : -5,000원*54명

*1회=
-270,000

성교육부스운영비 : -10,000원*110명*1회= -1,100,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 2,250 2,250 0

5.비품구입비 2,700 2,700 0

3.감염병예방관리 9,376 9,376 0

1.일반수용비 9,376 9,376 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.코로나19대응방역활동도우미인건비22,134 13,328 8,806

1.기간제근로자인건비 22,134 13,328 8,806
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 16,934원*8명*65일=
8,806,000

6.(목)여성위생용품 구입비 1,980 1,980 0

1.학생복지비 1,980 1,980 0

2.학교환경위생관리 24,272 26,656 -2,384

1.먹는물관리 6,340 6,080 260

1.일반수용비 6,340 6,080 260 수질검사료 : 60,000원*1종*1회= 60,000

저수조 및 옥내급수관 청소료 : 200,000원

*1종*1회=
200,000

2.공기질측정 880 1,200 -320

1.일반수용비 880 1,200 -320
공기질측정검사수수료 : -320,000원*1종*1

회=
-320,000

3.방역관리 0 2,324 -2,324

1.일반수용비 0 2,324 -2,324 교사내소독 : -2,324,000원*1종*1회= -2,324,000

4.어린이활동공간관리 17,052 17,052 0

1.일반수용비 17,052 17,052 0

3.학생복지 111,002 112,191 -1,189

1.교육복지우선 3,600 3,600 0

1.교육복지사업 운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,750 2,400 350
(목)개인상담 강사비  : 50,000원*1명*9회

=
450,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)학부모코칭 강사비 : -50,000원*1명*2

회=
-100,000

2.교육운영비 850 1,200 -350
(목)개인상담 간식비 : -12,500원*10종*1

회=
-125,000

(목)심리검사비 : -300,000원*1명*1회= -300,000

(목)집단상담운영비 : 105,000원*1가정*3

회=
315,000

(목)긴급지원 : -240,000원*1명*1회= -240,000

2.학생복지운영 107,402 108,591 -1,189

1.졸업앨범제작 5,352 6,541 -1,189

1.일반수용비 288 322 -34
졸업앨범구입비(자체) : -34,000원*1종*1

회=
-34,000

2.교육운영비 0 1,155 -1,155
차량임차료(앨범촬영용) : -385,000원*3대

*1회=
-1,155,000

3.학생복지비 5,064 5,064 0

2.학생교과서구입 80,450 80,450 0

1.교육운영비 80,450 80,450 0

3.에듀페이 지원금 21,600 21,600 0

1.학생복지비 21,600 21,600 0

3.기본적 교육활동 286,277 296,553 -10,276

1.교과 활동 145,989 140,889 5,100

1.교과활동지원 49,450 46,280 3,170

1.학습준비물구입 24,400 24,400 0

1.학습준비물 24,400 24,400 0

2.보결수업관리 8,220 5,550 2,670

1.기타수당 8,220 5,550 2,670 보결수당 : 267,000원*10명*1회= 2,670,000

3.보충과정운영 4,050 4,050 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 3,210 3,210 0

4.기초학력지도 5,280 5,280 0

1.기타수당 5,280 5,280 0

5.(목) 두드림학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,496 6,496 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 504 504 0

6.(목) 에듀테크 멘토링 제도 운영비 500 0 500

1.교육운영비 252 0 252
연구운영물품구입비 : -2,000원*4학급*1회

=
-8,000

(성립전_3추)연구운영물품구입비 : 

260,000원*1회=
260,000

2.목적사업업무추진비 248 0 248 협의회비  : 8,000원*1명*1회= 8,000

(성립전_3추)협의회비  : 20,000원*4명*3

회=
240,000

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 23,680 23,680 0

1.교과운영 13,750 13,750 0

1.교육운영비 8,850 8,850 0

2.비품구입비 4,900 4,900 0

2.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)인건비9,930 9,930 0

1.기간제근로자인건비 9,930 9,930 0

4.[국고]체육 교과활동 44,058 44,058 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.스포츠강사인건비 1,320 1,320 0

1.기간제교원인건비 1,320 1,320 0

3.스포츠강사 피복구입비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][1] 스포츠강사인건비 37,448 37,448 0

1.기간제교원인건비 33,948 33,948 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

5.[국고][1]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[국고][1]스포츠강사인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

7.[국고][1]스포츠강사인건비(정기상여금외)100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

8.(목)체육영재선발대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

5.외국어 교과활동 12,791 12,791 0

1.교과운영 2,791 2,791 0

1.교육운영비 2,791 2,791 0

2.영어놀이터 프로그램 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,080 1,500 -420
(목)강사료 및 자원봉사비 : -42,000원*10

명*1회=
-420,000

2.교육운영비 7,920 7,500 420 (목)물품구입 : 42,000원*10종*1회= 420,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.선택 교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 조리실습용품구입 : -25,000원*4학급*1회= -100,000

7.특수교육교과활동 13,010 10,980 2,030

1.교과운영 3,010 3,790 -780

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 2,100 2,880 -780
장애인식개선 교육 및 상품구입 : -30,000

원*26학급*1회=
-780,000

2.특수교육대상학생 통학비 1,720 1,290 430

1.교육운영비 1,720 1,290 430
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

215,000원*2명 =
430,000

3.특수교육대상학생 방과후교육비 8,280 5,900 2,380

1.교육운영비 8,280 5,900 2,380
(성립전_3추)(목)방과후교육비 : 74,375원

*8명*4월=
2,380,000

2.창의적 체험활동 140,288 155,664 -15,376

1.자율활동 50,064 50,064 0

1.학생회활동지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.과학경연대회 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

4.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.영어캠프운영 620 620 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 300 300 0

6.자율선택과제사업 10,524 10,524 0

1.교육운영비 10,524 10,524 0

7.학급특색활동사업 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

8.책읽는교실운영비 5,090 5,090 0

1.교육운영비 5,090 5,090 0
도서구입 및 재료구입비(6학년) : 4,000원

*1종*1회=
4,000

간식비(6학년) : -4,000원*1종*1회= -4,000

9.(목)전주다움운영비(1학년) 1,600 1,600 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

10.환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.(목)전주다움운영비(2학년) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

12.(목)전주다움운영비(3학년) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 60 60 0

13.(목)전주다움운영비(4학년) 2,000 2,000 0

1.운영수당 815 815 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,035 1,035 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

14.(목)스쿨팜 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

15.(자체)전주다움운영비(4학년) 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.현장체험학습활동 59,845 78,630 -18,785

1.현장학습 38,063 56,480 -18,417

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 36,663 55,080 -18,417 차량임차료 : -8,524,000원*1종*1회= -8,524,000

입장료 및 기타경비 : -9,893,000원*1종*1

회=
-9,893,000

2.테마식현장체험학습(목) 21,600 21,400 200

1.교육운영비 21,600 21,400 200 전학생체험학습비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.테마식현장체험학습(자체) 182 750 -568

1.여비 182 750 -568 인솔교사여비 : -142,000원*4명*1회= -568,000

3.동아리활동 22,780 19,370 3,410

1.동아리활동 6,120 6,120 0

1.학생복지비 6,120 6,120 0

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 600 600 0

3.학교스포츠클럽운영비(목) 11,650 11,650 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.목적사업업무추진비 650 650 0

4.제16회 전국학교스포츠클럽축전 운영비(목)3,410 0 3,410

1.교육운영비 3,410 0 3,410
(성립전_3추)대회준비물품구입 : 5,000원

*1종*12개 =
60,000

(성립전_3추)전국스포츠클럽대회출전경비

 : 1,100,000원*1회 =
1,100,000

(성립전_3추)차량임차료 : 750,000원*3일 

=
2,250,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 2,399 2,400 -1

1.청소용품 2,399 2,400 -1

1.일반수용비 2,399 2,400 -1 청소용품구입 : -1,000원*1종*1회= -1,000

5.진로활동 5,200 5,200 0

1.진로체험활동 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.선택적 교육활동 468,317 858,127 -389,810

1.방과후학교 운영 421,005 810,752 -389,747

1.방과후학교운영 348,261 745,760 -397,499

1.특기적성교육 265,301 662,800 -397,499

1.운영수당 195,946 521,640 -325,694 컴퓨터 : -37,409,000원*1회= -37,409,000

창의수학 : -22,701,000원*1회= -22,701,000

전자로봇 : -48,170,000원*1회= -48,170,000

논술 : -13,888,000원*1회= -13,888,000

미술 : -37,604,000원*1회= -37,604,000

주산암산 : -14,967,000원*1회= -14,967,000

한자 : -11,825,000원*1회= -11,825,000

바이올린 : -7,004,000원*1회= -7,004,000

POP : -17,445,000원*1회= -17,445,000

바둑 : -14,229,000원*1회= -14,229,000

영어 : -15,930,000원*1회= -15,930,000

생명과학교실 : -42,079,000원*1회= -42,079,000

클레이 : -20,408,000원*1회= -20,408,000

플룻 : -8,446,000원*1회= -8,446,000

배드민턴 : -5,010,000원*1회= -5,010,000

방송댄스 : -8,579,000원*1회= -8,579,000

2.교육운영비 69,355 141,160 -71,805 방과후학교교재구입 : -14,977,000원*1회= -14,977,000

전자로봇1(재료비) : -16,064,000원*1회= -16,064,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전자로봇2(재료비) : -14,942,000원*1회= -14,942,000

미술교실1(재료비) : -3,003,000원*1회= -3,003,000

미술교실2(재료비) : -4,280,000원*1회= -4,280,000

클레이아트(재료비) : -10,485,000원*1회= -10,485,000

예쁜글씨pop(재료비) : -8,054,000원*1회= -8,054,000

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

3.방과후학교자유수강권 29,000 29,000 0

1.운영수당 14,000 18,000 -4,000
(목)방과후학교자유수강권강사료 : 

-100,000원*20명*2월=
-4,000,000

2.교육운영비 15,000 11,000 4,000
(목)방과후학교자유수강권 : 100,000원*20

명*2월=
4,000,000

4.방과후학교운영(목) 52,000 52,000 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.운영수당 17,593 20,007 -2,414
(목)학생수강료지원비(강사) : -150,875원

*16명*1회=
-2,414,000

3.전기요금 6,172 6,172 0

4.교육운영비 23,323 20,909 2,414
(목)운영물품구입비 : 241,400원*10종*1회

=
2,414,000

5.공무직법정부담금 2,028 2,028 0

6.일반업무추진비 316 316 0

7.목적사업업무추진비 324 324 0

2.돌봄교실운영 72,744 64,992 7,752

1.돌봄교실운영 71,904 64,152 7,752

1.일반수용비 891 600 291 (목)소규모수선비 : 291,000원*1식*1회= 291,000

2.운영수당 15,750 15,750 0

3.전기요금 7,800 7,800 0

4.교육운영비 45,683 40,002 5,681
방학 중 점심 매식 : -7,000,000원*1종*1

회=
-7,000,000

(성립전_3추)(목)간식비  : 1,978원*66명

*113일=
14,752,000

(목)방학중급식비(지원) : -3,071,000원*1

종*1회=
-3,071,000

(목)교재교구입비 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

5.비품구입비 1,780 0 1,780 (목)자산성비품구입 : 890,000원*2종*1회= 1,780,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄전담사운영 840 840 0

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.독서활동 42,787 42,850 -63

1.독서활동운영 42,787 42,850 -63

1.도서구입 13,310 13,310 0

1.도서구입비 13,310 13,310 0

2.도서관운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.독서행사운영 4,937 5,000 -63

1.운영수당 1,245 1,245 0

2.교육운영비 3,692 3,755 -63 도서관행사운영용품 : -31,500원*2종*1회= -63,000

4.도서관 학부모 자원봉사자 동아리 운영2,490 2,490 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 80 80 0

3.도서구입비 160 160 0

5.(목)디지털도서 구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

3.교기육성 4,525 4,525 0

1.[국고]교기운영 4,525 4,525 0

1.컬링부 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고]전국소년체육대회 대표선수 활동비(국고)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.전국소년체육대회 대표선수 참가비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.제52회 전국소년체육대회 유공자 포상금(목)825 825 0

1.교육운영비 625 625 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 200 200 0

5.교육활동 지원 302,209 303,947 -1,738

1.교무업무 운영 27,168 29,340 -2,172

1.교무학사운영 27,168 29,340 -2,172

1.교무학사운영 3,480 4,130 -650

1.교육운영비 3,480 4,130 -650 학사달력제작 : -350,000원*1종*1회= -350,000

학교요람제작 : -300,000원*1종*1회= -300,000

2.교육활동홍보 4,269 5,790 -1,521

1.일반수용비 1,690 1,690 0

2.교육운영비 2,579 4,100 -1,521
교육과정설명회 행사용품구입 : -4,000원

*1종*1회=
-4,000

학교신문 : -1,500,000원*1종*1회= -1,500,000

학부모공개수업행사용품구입 : -17,000원

*1종*1회=
-17,000

3.입학식 및 졸업식 16,420 16,420 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.비품구입비 9,720 9,720 0

4.환경정리 2,999 3,000 -1

1.일반수용비 2,999 3,000 -1 환경정리용품구입 : -1,000원*1종*1회= -1,000

2.생활지도운영 72,124 71,690 434

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 205 205 0

2.비품구입비 395 395 0

2.Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 45,284 44,740 544

1.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.사회복무요원(학생보호인력)인건비12,170 12,170 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 12,170 12,170 0

3.학교폭력예방교육운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.학생보호인력(배움터자원봉사자) 7,050 7,050 0

1.기간제근로자인건비 3,440 3,440 0

2.일반수용비 3,610 3,610 0

5.학교폭력관련학부모안전도우미회운영(목)2,100 2,100 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

6.학교폭력예방교육(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,042 1,042 0

2.교육운영비 1,958 1,958 0

7.학교폭력연극운영(목) 10,444 9,900 544

1.운영수당 5,984 5,984 0

2.교육운영비 4,460 3,916 544
(성립전_3추)찾아가는학교폭력예방극 운영

비  : 544,000원*1회=
544,000

8.따뜻한학급만들기(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 23,240 23,350 -110

1.안전교육 5,960 6,070 -110

1.운영수당 1,200 1,200 0
응급처치강사비(6학년) : -150,000원*4학

급*1회=
-600,000

응급처치강사비(5학년) : 150,000원*4학급

*1회=
600,000

2.교육운영비 4,760 4,870 -110 교통안전물품구입 : -5,000원*10종*1회= -50,000

안전교육홍보물제작 : -60,000원*1종*1회= -60,000

2.수상안전교육 17,280 17,280 0

1.교육운영비 17,280 17,280 0

3.학습지원실 운영 21,213 21,213 0

1.방송실운영 2,945 2,945 0

1.방송장비구입 1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.방송실운영 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0

2.정보화실운영 18,268 18,268 0

1.학교정보화지원 18,268 18,268 0

1.교육운영비 12,168 13,968 -1,800
정보화물품구입및수리 : -450,000원*4대*1

회=
-1,800,000

2.비품구입비 4,100 2,300 1,800 컴퓨터,프린터등 : 450,000원*4대*1회= 1,800,000

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 181,704 181,704 0

1.교육환경개선 181,704 181,704 0

1.교실환경개선 155,728 155,728 0

1.일반수용비 8,714 8,714 0

2.비품구입비 147,014 147,014 0

2.학교무선망구축비(목) 11,976 11,976 0

1.교육운영비 11,976 11,976 0

3.스마트칠판보급사업비(목) 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0

6.학교 일반운영 231,477 225,113 6,364

1.학교기관 운영 34,809 33,470 1,339

1.부서기본운영 34,809 33,470 1,339

1.교장실운영 12,280 11,580 700

1.여비 3,140 2,440 700 관내외출장여비 : 35,000원*1명*20회= 700,000

2.일반업무추진비 5,600 5,600 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 11,629 10,990 639

1.일반수용비 6,688 6,900 -212
사무용품, 운영용품 구입 : -30,000원*10

종*2회=
-600,000

복사용지구입 : 38,800원*10박스*1회= 388,000

2.기타공공요금 250 250 0

허은진 2023년 12월 18일 14시 47분 47초 19 전라북도교육청 전주만수초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 3,140 3,840 -700 관내외출장여비 : -35,000원*5명*4회= -700,000

4.비품구입비 1,551 0 1,551 자산성비품구입 : 310,200원*5종*1회= 1,551,000

3.교무부운영 7,500 7,500 0

1.여비 7,500 7,500 0

4.교무실운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.시설 장비 유지 191,268 186,243 5,025

1.학교시설장비유지 191,268 186,243 5,025

1.공공요금및제세공과금 74,534 74,534 0

1.전기요금 53,066 53,066 0

2.상하수도료 12,360 12,360 0

3.기타공공요금 9,108 9,108 0

2.시설관리용역 18,806 18,806 0

1.일반수용비 18,806 18,806 0

3.시설일반관리 31,655 30,065 1,590

1.일반수용비 30,995 29,865 1,130
전기설비법정정기검사비 : 822,000원*1종

*1회=
822,000

어린이놀이시설정기검사비 : 308,000원*1

종*1회=
308,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 460 0 460
급식용기구확충비(워터릴) : 460,000원*1

종*1회=
460,000

4.화장실관리 5,585 2,500 3,085

1.공무직인건비 3,055 300 2,755 미화원연장근무수당 : -75,000원*1명*2월= -150,000

미화원명절휴가비(자체) : 800,000원*1명

*1회=
800,000

미화원인건비(자체) : 701,660원*1명*3월= 2,105,000

2.일반수용비 2,330 2,000 330 화장실소모품구입 : 33,000원*10종*1회= 330,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 48,238 47,888 350

1.공무직인건비 42,106 42,106 0

2.일반수용비 5,382 5,382 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 750 400 350
경비원건강검진비(자체) : 350,000원*1명

*1회=
350,000

6.(목)전자태그 물품관리운영 12,450 12,450 0

1.일반수용비 12,450 12,450 0

3.학교운영 협력 5,400 5,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 575 575 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 225 225 0

2.학부모안전도우미회운영(목) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 400 400 0

7.학교시설 확충 33,300 33,300 0

1.시설확충 및 개선 33,300 33,300 0

1.시설확충및개선 33,300 33,300 0

1.(목)그레이팅덮개설치 32,300 32,300 0

1.일반수용비 31,896 32,300 -404
그레이팅덮개 (995*500*9) : -155,000원*1

종*1회=
-155,000

그레이팅덮개 (700*700*9) : -249,000원*1

종*1회=
-249,000

2.비품구입비 404 0 404
(용도변경)모니터구입 : 202,000원*2대*1

회=
404,000

2.(보조금)생활폐기물 적재함 교체 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 2,028,100 2,298,660 -270,560
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